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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

БПЖ – благополучие в повседневной жизни

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГБОУ ВПО СамГМУ – Государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Самарский

государственный медицинский университет» г. Самара

ГОУ ИПОСЗРТ – Государственное образовательное учреждение

«Институт последипломного образования в сфере здравоохранения

Республики Таджикистан», г. Душанбе

ГУ РОНЦ МЗСЗН РТ – Государственное учреждение

«Республиканский онкологический научный центр» Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики

Таджикистан, г. Душанбе

ГШ – голова и шея

ДП – дополнительные показатели

ЗНО – злокачественные новообразования

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

МКБ – Международная классификация болезней

МПРС – Международный Противораковый Союз

НПВП – нестероидный противовоспалительный препарат

ОКЖ – общий показатель качества жизни

ОФО – орофарингеальная область

ПРБ – пролонгированная (продлѐнная) регионарная блокада

СООЦ – Согдийский областной онкологический центр г. Худжанд
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СОПР – слизистая оболочка полости рта

ССВ – социальные / семейные взаимоотношения

ФС – физическое состояние

ХБС – хронический болевой синдром

ЦВ ЧЛХ НМЦ РТ – центр взрослой челюстно-лицевой хирургии

Национального медицинского центра Республики Таджикистан,

г. Душанбе

ЦНС – центральная нервная система

ЧД – частота дыхания

ЧЛХ СОКБ – отделение челюстно-лицевой хирургии Согдийской

областной клинической больницы г. Худжанд

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЧЛО – челюстно-лицевая область

ЭБ – эмоциональное благополучие

AJCC – American Joint Committee on Cancer, Американский

Объединѐнный Комитет по изучению Рака

ASCO – American Society of Clinical Oncology, Американское Общество

Клинической Онкологии

FACT-G – Functional Assessment of Cancer Therapy – General,

функциональная система оценки лечения рака – общая

NCI – National Cancer Institute, Национальный Институт Рака США

TNM – (от tumor, nodus и metastasis) международная классификация

стадий развития раковых опухолей

UICC – International Union Against Cancer, Международный

Противораковый Союз.
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Врачам я хотел бы сказать, что цель

медицины не столько в продлении жизни,

сколько в улучшении еѐ качества и

уменьшении страданий больных

Кристиан Барнард

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Проблема лечения злокачественных

новообразований челюстно-лицевой области (ЗНО ЧЛО) является одной из

актуальных в онкологии. Это обусловлено неуклонным ростом

заболеваемости и смертности населения от этой патологии, а также

увеличением числа больных с запущенными формами заболевания

(Федяев И.М. с соавт., 2000; Давыдов А.Б. с соавт., 2004; Цветаев В.А. с

соавт., 2008; Бузов Д.А. с соавт., 2010; Чиссов В.И. с соавт., 2011;

Введенская Е.С., 2012; Евграфова О.Л. с соавт., 2012; Jemal A. et al., 2008;

Gulati A. et al., 2011; Komisarovas L. et al., 2011). Прирост заболеваемости за

последние 20 лет составил 46 %, а смертность оценивается, как восьмая

причина смерти от рака во всѐм мире (Чиссов В.И. с соавт., 2011;

Евграфова О.Л. с соавт., 2012). В 2010 г. при показателе запущенности ЗНО

всех локализаций 29,4 %, показатель запущенности больных со ЗНО головы

и шеи (ГШ) составил 70,8 % (Чиссов В.И. с соавт., 2011).

В запущенных стадиях заболевания, наряду с другими

функциональными нарушениями ЧЛО, основным фактором, влияющим на

состояние гомеостаза и снижающим качество жизни (КЖ) больных, является

хронический болевой синдром (ХБС) (Брюзгин В.В., 1993; Исакова М.Е. с

соавт., 1994; Осипова Н.А. с соавт., 2009; [62]; Sato J. et al., 2010). Так, по

данным Мемориального онкологического центра имени Слоуна-Кеттеринга в

7

Нью-Йорке, болевой синдром отмечается у 80 % больных со ЗНО ГШ, а в

запущенных стадиях заболевания (T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1) им страдают все

100 % (Ефтодий В.С. с соавт., 2007; [132]). Хроническая боль у

онкостоматологических больных вызывает нарушение приѐма пищи, речи и

дыхания, приводит к регионарным и системным нарушениям

микроциркуляции, что в свою очередь является причиной возникновения

вторичной иммунологической недостаточности и нарушения деятельности

различных органов и систем (Вайсблат С.Н., 1962; Новиков Г.А. с соавт.,

2005). Указанные факторы негативно влияют на процессы

жизнедеятельности организма, приводят к тяжѐлым психоэмоциональным

расстройствам и выраженной социальной дезадаптации, что в значительной

степени отражается на КЖ больных (Новиков Г.А. с соавт., 2005;

Чиссов В.И., 2006; Осипова Н.А., 2009; Шакиров М.Н. с соавт., 2010).

Постоянно усиливающаяся боль в сочетании с тяжѐлым психологическим

состоянием неизлечимого больного, взаимно потенцируясь, создают

сложный комплексный механизм так называемой «патологической боли»,

отличающийся от «физиологической боли», которая выполняет

адаптационную функцию и является сигнализатором защитных механизмов

организма (Осипова Н.А., 2003; Кукушкин М.Л. с соавт., 2004). По этой

причине устранение ХБС у онкостоматологических больных в запущенных

стадиях заболевания является первоочередной задачей паллиативного

лечения (Дорук С. с соавт., 2007).

Согласно трѐхступенчатой лестнице обезболивания, рекомендованной

в 1988 г. ВОЗ, в запущенных стадиях онкологического заболевания, когда

боль имеет высокую интенсивность, первостепенная роль для еѐ устранения

отводится сильным наркотическим анальгетикам ([10]; Брюзгин В. В., 1993;

Осипова Н.А. с соавт., 2003; Важенин А.В. с соавт., 2004; Новиков Г.А. с

соавт., 2006; Чиссов В.И., 2006). В то же время, длительное использование

наркотических анальгетиков сопровождается нарастанием побочных
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эффектов, из-за чего больные часто отказываются от их приѐма, испытывая

при этом мучительную боль. Постоянный приѐм наркотических препаратов

приводит к постепенному снижению их эффективности, а также сокращению

времени их действия ([10] Брюзгин В. В., 1993; Новиков Г.А. с соавт., 2005).

Однако по данным литературы, несмотря на терапию сильнодействующими

анальгетиками, у 65 % больных с прогрессирующим течением

онкологического заболевания, добиться полного купирования болевого

синдрома не удаѐтся ([10]; Новиков Г.А. с соавт., 2005). Указанные факты

побуждают к поиску более эффективных средств и методов обезболивания,

которые могли бы использоваться для купирования ХБС у этой категории

больных. Процесс поиска привѐл нас к идее о возможности использования

для этих целей проводникового обезболивания.

В челюстно-лицевой хирургии, в качестве метода обезболивания при

различных патологиях и вмешательствах, разработан и более 27 лет

используется метод пролонгированной (продлѐнной) регионарной блокады

(ПРБ) 2-й и 3-й ветвей тройничного нерва. Метод заключается во

фракционном введении болюсных доз или постоянной инфузии местного

анестетика через тонкий катетер, установленный у места выхода ветвей

тройничного нерва из основания черепа (Столяренко П.Ю., 1987; 1996). В

настоящее время на фармацевтическом рынке появились

высокоэффективные местные анестетики IV-V поколений, успешно

конкурирующие с наркотическими анальгетиками. Клиническое их

применение у пациентов с челюстно-лицевой патологией и

стоматологическими заболеваниями показывают их высокую эффективность

(Столяренко П.Ю. с соавт., 2008). Широкое внедрение этих средств в

клиническую практику расширяют границы анестезиологического пособия

ПРБ не только для обезболивания хирургических вмешательств, но и

купирования ХБС у больных с запущенными стадиями ЗНО ЧЛО.

9

Цель исследования. Повысить качество жизни больных со

злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой области путѐм

использования нового метода паллиативной противоболевой терапии.

Задачи исследования:

1. Провести анализ заболеваемости и оказания помощи

онкостоматологическим больным в Республике Таджикистан.

2. Разработать новый метод паллиативной противоболевой терапии

путѐм усовершенствования пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва и внедрить в клиническую практику у больных

со злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой области.

3. Провести клинико-рентгенологическое обоснование

усовершенствованного метода пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва у больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области.

4. Провести сравнительную оценку эффективности наркотических

анальгетиков и усовершенствованного метода пролонгированной

регионарной блокады в купировании хронического болевого синдрома у

больных с запущенными стадиями злокачественных новообразований

челюстно-лицевой области.

5. Оценить уровень качества жизни больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области в динамике

противоболевой терапии различными методами.

Научная новизна

Впервые изучен характер болевого синдрома у больных со

злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой области на стадиях

T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1, что углубило понимание патогенеза хронической

боли у этого контингента больных.
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На основании изучения состояния дыхательной и сердечно-сосудистой

систем научно обоснован патогенетический подход к купированию

хронического болевого синдрома у больных с запущенными стадиями

злокачественных новообразований челюстно-лицевой области и

дифференцированный подбор обезболивающих средств.

Впервые проведена рентгенологическая визуализация процедуры

регионарной блокады ветвей тройничного нерва, что позволило объективно

оценить степень распространения раствора анестетика и научно обосновать

данный метод обезболивания.

Проведѐн сравнительный анализ эффективности наркотических

анальгетиков и усовершенствованного метода пролонгированной

регионарной блокады ветвей тройничного нерва в купировании хронического

болевого синдрома у больных со злокачественными новообразованиями

челюстно-лицевой области, что расширило представление о возможности

применения местных анестетиков для этой цели.

Всесторонне изучено качество жизни больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области на стадиях заболевания

T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1 с использованием опросника FACT-G,

модифицированного для больных с опухолями головы и шеи – FACT-H&N.

Выявлены статистически значимые факторы, влияющие на качество жизни

больных: возраст, пол, локализация опухоли, метод лечения.

Практическая значимость

Усовершенствованный метод пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва расширяет арсенал методов купирования

хронического болевого синдрома у больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области на стадиях заболевания

T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1. Определены показания и противопоказания к

применению методики.
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Предложенный способ компьютерно-томографического контроля с

использованием метода контрастирования позволяет снизить технические

дефекты манипуляции и повысить еѐ эффективность в купировании

хронического болевого синдрома у больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области.

Разработанный метод регионарной противоболевой терапии местными

анестетиками для купирования хронического болевого синдрома у больных

со злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой области на

стадиях заболевания T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1 позволяет существенно снизить

потребность пациентов в наркотических обезболивающих средствах,

повысить качество их жизни и исключить необходимость в пристальном

наблюдении за ними с привлечением дополнительного медицинского

персонала и сложной аппаратуры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованный метод пролонгированной регионарной

блокады с целью устранения хронического болевого синдрома при

паллиативном лечении больных со злокачественными новообразованиями

челюстно-лицевой области.

2. Сравнительная оценка эффективности противоболевой терапии у

больных со злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой

области на стадиях заболевания T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1, с

использованием наркотических анальгетиков и предлагаемого метода.

3. Разработанный метод регионарной противоболевой терапии как

метод повышения качества жизни больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области на стадиях заболевания

T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1.
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Внедрение результатов диссертационного исследования.

Разработанный метод паллиативной противоболевой терапии у

онкостоматологических больных внедрѐн в практическую деятельность

отделения общей онкологии государственного учреждения

«Республиканский онкологический научный центр» Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан,

г. Душанбе (ГУ РОНЦ МЗСЗН РТ), Согдийского областного

онкологического центра г. Худжанда (СООЦ), центра взрослой челюстно-

лицевой хирургии Национального медицинского центра Республики

Таджикистан, г. Душанбе (ЦВ ЧЛХ НМЦ РТ), отделения челюстно-лицевой

хирургии Согдийской областной клинической больницы г. Худжанда (ЧЛХ

СОКБ) и клиники хирургической стоматологии Ташкентской

государственной медицинской академии Республики Узбекистан.

Опубликованные материалы по теме диссертации используются в

учебном процессе на кафедрах челюстно-лицевой хирургии с детской

стоматологией и онкологии государственного образовательного учреждения

«Институт последипломного образования в сфере здравоохранения

Республики Таджикистан» (ГОУ ИПОСЗРТ).

Материалы работы опубликованы в трудах международных

конференций и симпозиумов Республики Таджикистан и Российской

Федерации, в периодических изданиях «Научно-практический журнал

ИПОСЗРТ», «Здравоохранение Таджикистана», «Хирург» (РФ),

«Стоматолог-практик» (РФ), «Доклады Академии наук Республики

Таджикистан».

Получен патент №TJ 441 МПК (2011) А 61 М 19/00 – «Способ

обезболивания у онкостоматологических больных».

Апробация работы. Материалы и основные положения работы

доложены и обсуждены на следующих конференциях и конгрессах: XVI
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научно-практической конференции Таджикского института последипломной

подготовки медицинских кадров (ТИППМК) с международным участием

«Современные аспекты развития образования и медицинской науки»

(Душанбе, Таджикистан, 2010), научно-практической конференции

«Биосовместимые материалы и новые технологии в стоматологии»

(Красноярск, Россия, 2012), XVIII научно-практической конференции

ТИППМК с международным участием «Достижения и перспективы в деле

улучшения качества образования и оказания современной медицинской

помощи» (Душанбе, Таджикистан, 2012), XIX научно-практической

конференции ТИППМК с международным участием «Достижения

последипломного образования в Таджикистане за 20 лет и перспективы его

развития», посвящѐнной 20-летию образования института (Душанбе,

Таджикистан, 2013), семинаре по теме «Купирование хронического болевого

синдрома у больных с запущенными формами злокачественных

новообразований челюстно-лицевой области методом пролонгированной

регионарной блокады» среди врачей-стоматологов, онкологов и

анестезиологов (Душанбе, Таджикистан, 2013), научно-практической

конференции «Актуальные проблемы стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии» (Худжанд, Таджикистан, 2014), а также на кафедрах челюстно-

лицевой хирургии с детской стоматологией ГОУ ИПОСЗРТ, челюстно-

лицевой хирургии и стоматологии ГБОУ ВПО СамГМУ.

Личное участие автора в разработке проблемы. Личный вклад

автора заключается в проведении подробного обзора доступных

отечественных и зарубежных литературных источников по теме проводимого

исследования, ретроспективном анализе историй болезни, протоколов

(ф. №027-2/У), контрольных карт диспансерного наблюдения (ф. №030-6/У)

и регистрационных карт (ф. №030/ГРР) больных со злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области, находившихся на лечении
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или диспансерном наблюдении в онкологических учреждениях и челюстно-

лицевых стационарах Республики Таджикистан за период с 2005 по 2013 гг.

Автор непосредственно участвовал в усовершенствовании метода

пролонгированной регионарной блокады ветвей тройничного нерва, что

позволило ему получить патент на изобретение. Автор самостоятельно

проводил осмотр и клиническое обследование всех курируемых больных,

осуществляя вмешательства по установке катетера и обезболиванию в

стационарах, в поликлинических условиях и на дому, проводил

динамическое наблюдение за пациентами. Статистическая обработка

полученных результатов выполнена лично автором. Все главы диссертации

написаны автором самостоятельно. Таким образом, личное участие автора в

получении научных результатов составляет не менее 90 %.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, из

них 4 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

РФ. Получен 1 патент на изобретение – «Способ обезболивания у

онкостоматологических больных».

Связь исследования с проблемными планами. Работа выполнена по

плану научно-исследовательских работ ИПОСЗРТ. Номер государственной

регистрации: 15/345.

Структура и объѐм диссертации. Диссертация изложена на 177

страницах компьютерного текста и состоит из введения, 5 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложений.

Работа содержит 29 рисунков, 12 таблиц, библиографический указатель

включает 231 работу, из них 107 в иностранной печати.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ДИАГНОСТИКИ

И ЛЕЧЕНИЯ ХРОНИЧЕСКОГО БОЛЕВОГО СИНДРОМА У

БОЛЬНЫХ СО ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ

ЧЕЛЮСТНО-ЛИЦЕВОЙ ОБЛАСТИ (обзор литературы)

1.1. Эпидемиология и социально-организационные проблемы ранней

диагностики злокачественных новообразований челюстно-лицевой

области в Республике Таджикистан

Актуальность проблемы ЗНО ЧЛО обусловлена неуклонным ростом

заболеваемости и смертности населения от этой патологии, а также

увеличением числа больных с запущенными формами заболевания [15, 19,

24, 29, 35, 36, 72, 117, 128, 133, 205]. По данным ВОЗ за период с 1999 по

2050 гг. прогнозируется рост онкологической заболеваемости во всѐм мире с

10 до 24 млн случаев, а смертности – с 6 до 16 млн [230]. Согласно

статистическим данным ежегодно в мире регистрируются 481 000 новых

случаев ЗНО ГШ, и 320 000 летальных исходов от этой патологии. В 2000

году ЗНО ГШ оценивались, как восьмая причина смерти от рака во всѐм мире

[72, 80, 204]. Подсчитано, что средний уровень заболеваемости в мире

составляет 8,8 случаев для мужчин и 5,1 – для женщин на 100 000 населения,

а уровень смертности составляет 7,3 и 3,2 случая на 100 000 мужского и

женского населения соответственно [72].

В настоящее время установлено, что в сущности ЗНО – это клон

трансформированных клеток, которые возникают вследствие

последовательного накопления генетических повреждений, и что для его

развития требуется несколько не связанных между собой генетических

событий. Статистический анализ выявил, что для развития злокачественной

опухоли в области ГШ должны произойти от 6 до 10 таких генетических


[…]


новообразованиями челюстно-лицевой области. На 10-е сутки

использования метода показатель общего качества жизни составил

91,1±3,1 балла (из имеющихся 108 баллов), при значении этого

показателя 36,1±4,5 баллов до его использования.

2. Проведѐн анализ заболеваемости злокачественными

новообразованиями челюстно-лицевой области и оказания помощи

больным с III-IV клиническими стадиями заболевания в Республике

Таджикистан. Установлено, что у 60 % больных с впервые

установленным диагнозом «злокачественное новообразование

челюстно-лицевой области» диагностируются III-IV стадии

заболевания, и ведущим симптомом заболевания у них является

хронический болевой синдром. Эффективность традиционной

фармакотерапии в его купировании составляет 57,3 %, что обусловлено

преимущественным (42,6 %) развитием по нейропатическому

механизму.

3. Разработан новый метод паллиативной противоболевой терапии путѐм

усовершенствования пролонгированной регионарной блокады ветвей

тройничного нерва. Усовершенствование техники проведения метода

позволило уменьшить инвазивность процедуры, увеличить

длительность функционирования катетера и внедрить его в

клиническую практику у больных с запущенными стадиями

злокачественных новообразований челюстно-лицевой области в

качестве регионарной противоболевой терапии.

4. Проведено клинико-рентгенологическое обоснование

усовершенствованной пролонгированной регионарной блокады ветвей

тройничного нерва, что позволило снизить технические погрешности
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процедуры и повысить еѐ эффективность в купировании хронического

болевого синдрома у больных с запущенными стадиями

злокачественных новообразований челюстно-лицевой области.

5. Проведена сравнительная оценка эффективности пролонгированной

регионарной блокады ветвей тройничного нерва и наркотических

препаратов в купировании хронического болевого синдрома у больных

с запущенными стадиями злокачественных новообразований челюстно-

лицевой области. Установлено преимущество предлагаемого метода в

адекватности и продолжительности анальгезии, меньшей частоте

побочных эффектов. На 10-е сутки противоболевой терапии по ВАШ

показатель интенсивности болевого синдрома при использовании

блокады составил 12,0±0,8 мм против 17,1±3,9 мм при применении

наркотических препаратов, продолжительность анальгетического

действия – 5,9±0,3 и 3,58±0,2 часов, частота побочных эффектов – 16,6

и 33,3 %, соответственно.

6. Проведена оценка качества жизни больных с запущенными стадиями

злокачественных новообразований челюстно-лицевой области в

динамике противоболевой терапии пролонгированной регионарной

блокадой и наркотическими анальгетиками. Установлено, что

разработанная регионарная противоболевая терапия позволяет достичь

более высоких показателей качества жизни пациентов, что

свидетельствует о еѐ преимуществе. На 10-е сутки противоболевой

терапии показатель общего качества жизни при использовании

блокады составил 91,1±3,1 балла (из имеющихся 108 баллов), а при

использовании наркотических анальгетиков – 71,8±5,1 балла, при

среднем значении этого показателя 85,1±4,0 баллов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных со злокачественными новообразованиями челюстно-

лицевой области для проведения паллиативной противоболевой

терапии кроме наркотических анальгетиков необходимо применять

усовершенствованный метод пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва с использованием местных анестетиков.

2. При расположении опухоли в зоне иннервации 2-й ветви тройничного

нерва для купирования хронического болевого синдрома показано

проводить пролонгированную регионарную блокаду верхнечелюстного

нерва, установив катетер в крыловидно-нѐбную ямку у круглого

отверстия.

3. При локализации опухоли в зоне иннервации 3-й ветви тройничного

нерва с целью купирования хронического болевого синдрома показано

проводить пролонгированную регионарную блокаду нижнечелюстного

нерва, установив катетер в подвисочную ямку у овального отверстия.

4. Для проведения регионарной противоболевой терапии больным с

запущенными стадиями злокачественных новообразований челюстно-

лицевой области необходимо использовать местные анестетики с

минимальным содержанием вазоконстриктора или без него: 4 %

артикаин с адреналином в соотношении 1:200 000, 4 % артикаин без

адреналина, 3 % мепивакаин, 2 % лидокаин.

5. Для получения хорошего эффекта регионарной блокады при каждой

очередной процедуре обезболивания достаточно введения через

катетер раствора анестетика в объѐме 1,5 мл.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

АНКЕТА ИССЛЕДОВАНИЯ БОЛЕВОГО СИНДРОМА

больного злокачественным новообразованием челюстно-лицевой области

№________________________

Дата и место заполнения ___________________________________________

Фамилия, имя и отчество ____________________________________________

Возраст ________________________________________ Пол ____________

Место проживания__________________________________________________

__________________________________________________________________

Диагноз________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Стадия по системе TNM_____________________________________________

Сопутствующие заболевания_______________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________

1. Дата и вид операции, специфического лечения (препарат, доза) _________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Когда появились первые боли?_____________________________________

3. Сколько времени существуют данные боли?_________________________

4. Локализация боли в настоящее время и их интенсивность в баллах (по

ВАШ)

а) ________________________________________________________________

б) ________________________________________________________________

в) ________________________________________________________________

5. Глубина расположения боли: на поверхности кожи, в мышцах, в костях.

6. Характер болей (как болит?): давит, ноет, ломит, колет, стреляет,

разрывает, режет, жжѐт, схватывает, нарывает, сжимает, тянет, дѐргает,

распирает, щиплет__________________________________________________

__________________________________________________________________

7. Острота болей: острые, подострые, тупые

8. Подвижность болей: подвижные, неподвижные.
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9. Наличие болей: зависит от приѐма аналгетиков, постоянно, часто, редко,

иногда.

10. Ритм болей: постоянный, непостоянный (схватки, приступы)

11. Время развития максимальных болей зависит от приѐма аналгетиков;

утром, днѐм, вечером, ночью.

12. Зависимость болей: от движения (усиливаются, ослабляются, нет):

в покое (усиливаются, ослабляются, нет): от надавливания (усиливаются,

ослабляются, нет)

13. Куда они передаются? Нет, в ухо, в висок, в голову, в шею _____________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

14. Когда болит, то: ухудшаются настроение, сон, появляются головная боль,

сердцебиение, повышение температуры, затруднение дыхания, движения

15. Функция жевания _______________________________________________

16. Функция глотания _______________________________________________

17. Речь ________________________________________________________

18. Когда стали применяться аналгетики? ______________________________

19. Количество используемых анальгетиков в сутки в данное время?

а) ненаркотических аналгетиков _____________________________________

б) наркотических аналгетиков _______________________________________

в) их побочное действие _____________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

________________________________________________________________

20. Сколько часов действует одна инъекция аналгетика (порошок, таблетка)?

__________________________________________________________________

21. На сколько процентов устраняется после этого боль? (интенсивность по

ВАШ)_____________________________________________________________

Заключение________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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Приложение 2

FACT-H&N (Version 4)

Ниже приведѐн список утверждений, которые, по мнению людей, страдающих тем же

заболеванием, что и Вы, являются существенными. Просьба обвести кружком или

отметить одно число в каждой строке, чтобы указать ваш ответ применительно к

последним 7 дням.

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ
совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GP1
Я испытываю недостаток энергии...................... 0 1 2 3 4

GP2
Я испытываю тошноту......................................... 0 1 2 3 4

GP3

Моѐ физическое состояние затрудняет

выполнение семейных дел................................... 0 1 2 3 4

GP4
У меня бывают боли............................................ 0 1 2 3 4

GP5
Меня беспокоят побочные эффекты лечения.... 0 1 2 3 4

GP6
Я чувствую себя больным(-ой)........................... 0 1 2 3 4

GP7
Я вынужден(-а) проводить время в постели...... 0 1 2 3 4

СОЦИАЛЬНЫЕ/СЕМЕЙНЫЕ

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GS1
У меня хорошие отношения с друзьями.................. 0 1 2 3 4

GS2
Моя семья оказывает мне моральную поддержку.. 0 1 2 3 4

GS3
Меня поддерживают мои друзья.............................. 0 1 2 3 4

GS4

Моя семья воспринимает мою болезнь такой,

какая она есть.............................................................. 0 1 2 3 4

GS5

Мы свободно говорим о моей болезни в кругу

семьи............................................................................ 0 1 2 3 4

GS6

Я чувствую близость с женой/мужем или

человеком, который является для меня главной

опорой.........................................................................
0 1 2 3 4

Q1

Независимо от Вашего нынешнего уровня половой

активности, пожалуйста, ответьте на

следующий вопрос. Если Вы предпочитаете не

отвечать на него, поставьте здесь крестик и

пропустите следующий вопрос.

GS7
Я удовлетворен(-а) моей половой жизнью.............. 0 1 2 3 4

Russian............................................................................................................................. ........................................................................................................................................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997..................................................................................................................................................................................................................................................................Page 1 of 3

177

FACT-H&N (Version 4)

Просьба обвести кружком или отметить одно число в каждой строке, чтобы указать

ваш ответ применительно к последним 7 дням.

ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ

БЛАГОПОЛУЧИЕ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GE1
Я чувствую грусть..................................................

0 1 2 3 4

GE2

Я удовлетворен(-а) тем, как я справляюсь со

своей болезнью....................................................... 0 1 2 3 4

GE3

Я теряю надежду, что смогу преодолеть мою

болезнь.................................................................... 0 1 2 3 4

GE4
Я нервничаю...........................................................

0 1 2 3 4

GE5
Меня беспокоит мысль о смерти..........................

0 1 2 3 4

GE6

Я беспокоюсь, что моѐ состояние может

ухудшиться............................................................. 0 1 2 3 4

БЛАГОПОЛУЧИЕ В

ПОВСЕДНЕВНОЙ ЖИЗНИ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GF1

Я способен(-на) работать (включая работу

дома)........................................................................ 0 1 2 3 4

GF2

Моя работа (включая работу дома) приносит

мне удовлетворение................................................ 0 1 2 3 4

GF3
Я способен(-на) радоваться жизни........................

0 1 2 3 4

GF4
Я отношусь к моей болезни спокойно..................

0 1 2 3 4

GF5
Я хорошо сплю........................................................

0 1 2 3 4

GF6

Я получаю удовольствие от того, чем я

занимаюсь в свободное время................................ 0 1 2 3 4

GF7

Я удовлетворен(-а) качеством моей жизни в

данный момент......................................................... 0 1 2 3 4

Russian................................................................................................................................................................................................................................................... ..................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997...................................................................................................................................................................................................................................................... ............Page 2 of 3

178

FACT-H&N (Version 4)

Просьба обвести кружком или отметить одно число в каждой строке, чтобы указать

ваш ответ применительно к последним 7 дням.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ

ПОКАЗАТЕЛИ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

H&N
1

Я могу есть то, что мне нравится..........................
0 1 2 3 4

H&N

2

У меня сухость во рту.............................................
0 1 2 3 4

H&N
3

Мне тяжело дышать................................................
0 1 2 3 4

H&N

4

Мой голос остаѐтся таким же по звучанию и

силе........................................................................... 0 1 2 3 4

H&N
5

Я могу съесть столько, сколько хочу....................
0 1 2 3 4

H&N

6

Я недоволен(-а) тем, как выглядят моѐ лицо и

шея............................................................................ 0 1 2 3 4

H&N

7

Я глотаю нормально, без затруднений.................
0 1 2 3 4

H&N
8

Я курю сигареты или другие табачные изделия..
0 1 2 3 4

H&N

9

Я употребляю спиртные напитки (например,

пиво, вино, водку и т. п.)........................................ 0 1 2 3 4

H&N

10

Я могу общаться с людьми....................................
0 1 2 3 4

H&N

11

Я могу есть твѐрдую пищу.....................................
0 1 2 3 4

H&N

12

У меня болезненные ощущения во рту, горле

или в области шеи................................................... 0 1 2 3 4

Russian................................................................................................................................................................................................................................................... ..................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997..................................................................................................................................................................................................................................................................Page 3 of 3