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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гафарова Хуршеджана Олимджановича на тему:

«Новый метод паллиативной противоболевой терапии в челюстно-лицевой

хирургии», представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология

Без сомнений, тема диссертационного исследования является

актуальной, а сама работа своевременной.

Несмотря на то, что обезболивание является главной задачей

паллиативной помощи, около 70 % онкологических больных в поздних

стадиях заболевания страдают от боли различной степени интенсивности.

Причинами тому являются несовершенство структуры организационных

мероприятий по обеспечению наркотическими обезболивающими

средствами, их труднодоступность, несоблюдение принципа

многоуровневого лечения боли, а также отсутствие у медицинских

работников навыков по купированию болевого синдрома у онкологических

больных. Вопрос о доступности наркотических обезболивающих средств,

которым отводится главная роль в решении этой проблемы стоит очень остро

не только в Республике Таджикистан, но и в России и других странах СНГ. В

связи с этим, поиск альтернативных и эффективных методов устранения

хронического болевого синдрома у онкологических больных в поздних

стадиях заболевания представляет важную задачу современного

паллиативного лечения.

У 108 больных с запущенными стадиями злокачественных

новообразований челюстно-лицевой области автором проведены изучение

характера хронического болевого синдрома, эффективности различных

методов его купирования и качества жизни пациентов. Для этого

использованы анкетный, клинические и рентгенологические методы

исследования, позволившие сделать адекватные выводы и предложить

конкретные рекомендации.

2

В процессе исследования разработан новый метод паллиативной

противоболевой терапии на основе пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва, который проводится доступными и не дорогими

средствами. Метод может применяться как самостоятельно, так и в

сочетании с малыми дозами наркотических анальгетиков и других

обезболивающих средств.

В диссертации подробно представлены анализ современной

отечественной и зарубежной литературы по решаемой проблеме,

характеристика больных, включенных в исследование, техника проведения

предлагаемого метода противоболевой терапии, клинические примеры по его

использованию, а также результаты исследования.

Результаты, полученные автором, позволяют сделать общий вывод, что

у больных со злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой

области традиционная фармакотерапия недостаточно эффективна в

купировании хронического болевого синдрома, чему причина

преимущественное его развитие по нейропатическому типу. Учитывая и

проблемы с доступностью наркотических анальгетиков можно сказать, что

предлагаемый автором метод является приемлемым и объективно

обоснованным.

Основные положения диссертационной работы отражены в 13

публикациях, 4 из которых в журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена получением новых сведений по

характеру болевого синдрома и эффективности трехступенчатой

фармакотерапии в ее купировании у этой группы больных, по

рентгенологическому обоснованию методов центральной анестезии в

челюстно-лицевой хирургии. Результаты работы неоднократно обсуждены на

региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс.
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По работе критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертация Гафарова Хуршеджана

Олимджановича «Новый метод паллиативной противоболевой терапии в

челюстно-лицевой хирургии» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной онкостоматологии, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Гафаров Хуршеджан

Олимджанович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология.

Заведующий кафедрой госпитальной

хирургической стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

119991, г. Москва, ул. Трубецкая 8, стр. 2;

телефон: 8 (495) 609-14-00;

электронная почта: pk@mma.ru

доктор медицинских наук, профессор
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